(*) *Epist. 2. ad Brut.*

(**) *Lib. XIII. Epist. 28.*

hominum, cùm ex philosophia, tum ex historia, & experientia didicerat. Sed de OCTAVIO sibi persuadere, quod nolebat, vix poterat. Neque tamen periculum, quod ab *Antonio* imminebat, multò antè non prospexit: sed ne propterea terreretur, exemplis ex historia repetitis animum suum obfirmabat. Itaque & *Antonium* ipsum alloquens, *acerbissimum* (inquit) (*) *avi tui diem supremum malim, quàm L. Cinnae dominatum, à quo ille crudelissimè est interfectus.*

§. XXXI.

Idem CICERO, cùm ferveret bellum civile inter CÆSAREM & POMPEJUM, deliberans cum suo *Attico*, quid sibi factò esset opus, in utramque partem consilium ex illa historia petit. *Si restitero* (inquit) (**) *idem fecero, quod in Cinnae dominatione Philippus, quod L. Flaccus, quod Q. Mucius, quoquo modo ea res huic quidem cecidit, qui tamen ita dicere solebat, se, id fore, videre, quod factum est: sed hoc malle, quàm armatum ad patriæ mœnia accedere. Aliiter Thrasymbulus, & fortasse melius. Sed est certa quaedam illa Mucii ratio, atque sententia, &c.* Quid? tandem etiam dixit, optare se aliquem exitum Mucianum; eúmque sibi impendere prospexit: ut jam se THEMISTOCLI possit antepone, quem ait multa non providentem incidisse in eos casus, quos vitasset, si nihil eum

fefel-

(*) *Philip. I.*(**) *Ad Albic. Lib. VIII. Epist. 3.*

fefellisset: sicuti & suos propterea Romanos notat: *Non fuisset* (inquit) (*) *illa nox tam acerba Africano, sapientissimo viro, non tam dirus ille dies Sullanus callidissimo viro C. Mario, si nihil utrumque eorum fefellisset, &c.* Cur ergo CICERO, quem nihil fallebat, sibi non cavit magis? Exemplo Muciano confirmatus, gloriosè cadere maluit, quàm malè cedere. Verùm etsi fieri non possit, quin prudentissimum quemque multa fallant, præsertim cùm de futuris agitur; tamen non est propterea nulla prudentia. Idem CICERO *in libris officiorum*, num (inquit) *propterea nulla est Republicæ regendæ ratio, atque prudentia, quia multa Cn. Pompejum fefellerunt?* Ergo etsi illa, quam ex historiarum, & exemplorum similium memoriâ repertî posse dico, divinatio interdum fallax sit, tamen CICERO vir sapientissimus summam in eâ prudentiam esse agnoscit. Mirifica verò est, quamcunque ille se in partem det, ratio, atque ratiocinatio hujus viri, in aliqua deliberatione historiam versantis, & ex recordatione rerum præteritarum, varias futurarum conjecturas ducentis. Sed jam sentio me ipsum cum eo variè jactari, & confusè veluti volutari, cùm ab ejus viri, in quo potissimum eluxit prudentia, quanta colligi ex historiis, & rerum usu potest, recordatione, & conspectu abducî vix possum. Adderem illud optimi auctoris *Rhetoricorum ad Hevernium*: (***) *Reverum* (in-